
GAZEBO BRINDLEWOOD DE 10x12
Modelo n.° 2006512 Manual del Propietario e Instrucciones de Montaje

Fabricado por:
Backyard Discovery
3305 Airport Drive
Pittsburg, KS 66762
800-856-4445

PARA UN MONTAJE FÁCIL
Y RÁPIDO

ENCUENTRE LAS INSTRUCCIONES EN 3D
DE ESTE PRODUCTO EN

DESCARGUE LA APLICACIÓN GRATUITA

Antes de empezar

¡SERVICIO DE 
INSTALACIÓN 
DISPONIBLE!

¿Necesita ayuda?
Deje que nuestro equipo de profesionales se encargue 

de la instalación.

*El servicio de instalación solo
se encuentra disponible para 

clientes en los EE. UU.

Para obtener el manual de montaje más actualizado, 
registrar el producto o pedir piezas de repuesto, visite

www.backyarddisovery.com

CONSERVE ESTE MANUAL DE MONTAJE PARA CONSULTARLO EN EL FUTURO 
EN CASO DE QUE NECESITE PEDIR PIEZAS DE REPUESTO.

Para obtener instrucciones en español, visite www.backyarddiscovery.com

el tiempo de montaje puede variar según el nivel de habilidad

tiempo promedio de montaje entre 2 personas

Hecho en China  l INS-2006512-A-BRINDLEWOOD-  05/11/20



2



Manual del Propietario 

1-800-856-4445.

¿FALTA UNA PIEZA? 
LLÁMENOS ANTES DE 
VOLVER A LA TIENDA. 

3



Manual del Propietario 

Programa de Reemplazo Prorrateado de Piezas

Antigüedad del Producto El Cliente Paga
Todas las Piezas
0-30 días a partir de la fecha de compra $0 y envío gratuito
31 días a 1 año $0 + costos de manejo y envío

Solo Putrefacción y Deterioro de la Madera
1 año $0 y envío gratuito
2 año 20% + costos de manejo y envío
3 año 40% + costos de manejo y envío
4 año 60% + costos de manejo y envío
5 año 80% + costos de manejo y envío
Más de 5 años 100% + costos de manejo y envío

Número de 
seguimiento →

Placa de identificación vertical

4



Manual del Propietario 

5



Manual del Propietario 

La siguiente tabla explica la altura de caída en pies desde la cual no es esperable que se produzca una lesión en la 
cabeza que ponga en peligro la vida.

Alturas Críticas en Pies (m) de Materiales Probados

Material Profundidad sin Comprimir Profundidad 
Comprimida

6" (152 mm) 9" (228 mm) 12" (304 mm) hasta 9" (228 mm)
Virutas de madera 7' (2.13 m) 10-12' (3.0-3.6 m) 11' (3.35 m) 10' (3.05 m)

Mantillo de corteza con doble 
triturado

6' (1.83 m) 10-12' (3.0-3.6 m) 11' (3.35 m) 7' (2.13 m)

Fibras de madera procesada 6' (1.83 m) 7' (2.13 m) > 12' (3.66 m) 6' (1.83 m)
Arena fina 5' (1.52 m) 5' (1.52 m) 9' (2.74 m) 5' (1.52 m)

Arena gruesa 5' (1.52 m) 5' (1.52 m) 6' (1.83 m) 4' (1.22 m)
Grava fina 5' (1.52 m) 7' (2.13 m) 10' (3.05 m) 6' (1.83 m)

Grava media 5' (1.52 m) 5' (1.52 m) 6' (1.83 m) 5' (1.52 m)
Neumáticos triturados* 10-12' (3.0-3.6 m) N/A N/A N/A

*Estos datos provienen de pruebas realizadas por laboratorios de prueba independientes en muestras de neumáticos triturados sin comprimir, producidos por cuatro fabricantes, a 6 pulgadas de 
profundidad. Las pruebas proporcionaron resultados sobre alturas críticas, las cuales variaron entre 10 y más de 12 pies. Se recomienda que las personas que buscan instalar neumáticos triturados 

como superficie protectora soliciten datos de prueba del proveedor que muestren la altura crítica del material al momento de su prueba, según ASTM F1292.

6



Manual del Propietario 

7



Manual del Propietario 

8



Manual del Propietario 

9



Manual del Propietario 

ARANDELA DE FIJACIÓN 

TIRAFONDO 

PERNO 

TUERCA T 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN

CILINDRO DE 
TUERCA 

ARANDELA DE FIJACIÓN 

ARANDELA DE FIJACIÓN 

PERNO 

10



Manual del Propietario 

11



Manual del Propietario 

Íconos que Aparecen en Este Manual y sus Usos

Debe asegurarse de que el montaje esté 
bien hecho antes de ajustar los pernos.

Para un montaje adecuado, tendrá que 
asegurarse de que la estructura esté 
nivelada antes de proceder al siguiente 
paso.

Algunos pasos en el proceso del montaje 
requerirán un par de manos extra.
Asegúrese de tener un ayudante a su 
disposición.

En este ícono, se ve una llave de 
extremos abiertos  dispuesta como una 
barra de fracción que separa el 
numerador del denominador.

Cuando vea este ícono, necesitará una 
llave de tubo. En los íconos que 
aparecen debajo, se indica el tamaño 
de los accesorios necesarios para el 
montaje, 1/2.

Este ícono le advierte que no ajuste 
demasiado los tornillos. El objetivo de
esto es evitar daños estructurales y que 
se astille la madera.

En este ícono, se indica qué accesorios 
para taladro se necesitan. En el caso de 
este ejemplo, necesitará un accesorio 
de cabeza Phillip y un tubo de 3/8.

( 2)

12



Es de vital importancia que comience con la colocación y nivelación de los cimientos, la losa de hormigón o la 
plataforma para fijar su estructura 

Preste mucha  atención a los elementos neces arios para cada paso. Asegúrese de estar utilizando las piezas correctas para
cada paso. Utilizar las piezas incorrectas puede provocar un montaje ineficiente.
Recuerde verificar los servicios subterráneos y los cables eléctricos aéreos.

Se proporcionan soportes de postes con su estructura, lo que le permite instalar permanentemente su 
estructura en una superficie de madera u hormigón nueva o preexistente. 

Se incluyen las piezas necesarias para unir los soportes de poste a la estructura.
Se incluyen las piezas necesarias para montar la estructura permanentemente en una superficie de hormigón.
Las piezas necesarias para montar la estructura permanentemente en una plataforma de madera NO están incluidas y
deberán comprarse por separado. Debe asegurarse de que haya un amplio soporte estructural debajo de la plataforma antes
de realizar la fijación permanente.

13



GUÍA SUPERIOR - W4L13805
1 3/8"x5 1/4"x31 3/8" (36x134x796)

GUÍA SUPERIOR - W4L13347
1 3/8"x5 1/4"x62 1/4" (36x134x1582)

MÉNSULA - W4L13804
1 3/8"x5 1/4"x35 7/8" (36x134x910)

TABLA DEL GABLETE - W4L13349
1 3/8"x5 1/4"x2" (36x134x50)

MÉNSULA - W4L13803
1 3/8"x5 1/4"x46 1/2" (36x134x1180)

CABIO - W4L13340
1 3/8"x3 3/8"x77 3/8" (36x86x1965)

ARMAZÓN - W4L13836
1 7/16"x1 15/16"x74 15/16" (36x50x1903)

TABLA DE REVESTIMIENTO - W4L13341
1 3/8"x3 3/8"x73 1/4" (36x86x1861)

TABLA DE REVESTIMIENTO -
W4L13342
1 3/8"x3 3/8"x45 3/4" (36x86x1161)

IMPOSTA - W4L13339
1"x3 3/8"x74 5/8" (24x86x1896)

IMPOSTA - W4L13345
1"x3 3/8"x44" (24x86x1118)

CABIO - W4L13806
1"x3 3/8"x39 3/4" (24x86x1011)

CABIO - W4L13807
1"x3 3/8"x70 1/2" (24x86x1789)

RIGIDIZADOR DE CUMBRERA - W4L13591
1"x2 3/8"x69 1/4" (24x60x1760)

RIGIDIZADOR DE CUMBRERA - W4L13590
1"x2 3/8"x47 5/8" (24x60x1210)

Manual del Propietario Identificación de las piezas

Componentes de madera (no a escala)

TABLA DEL GABLETE - W4L13344
1 3/8"x5 1/4"x24 1/4" (36x134x615)

14



Manual del Propietario Identificación de las piezas

Componentes de madera (no a escala)

PANEL DEL GABLETE - W2A02848
2 13/16"x5 1/4"x80 3/16" (72x134x2037)

POSTE - W2A02854
6"x6"x92 1/16" (178x178x2274)

POSTE - W2A02855
6"x6"x92 1/16" (178x178x2274)

ARMAZÓN DEL GABLETE IZQUIERDO - W2A02856
2 13/16"x33 5/8"x64 1/2" (72x854x1640)

PANEL DEL GABLETE - W2A02847
2 13/16"x5 1/4"x80 3/16" (72x134x2037)

15



Manual del Propietario Identificación de las piezas

PERNO BL NG
5/16x1

TIRAFONDO BL NG
1/4x4

PERNO BL NG
5/16x1 1/4

TIRAFONDO BL NG
1/4x3

PERNO BL NG
5/16x1 1/2

TUERCA CILÍNDRICA
BL NG
5/16x1-1/2

TUERCA CILÍNDRICA
BL NG
5/16x7/8

PERNO BL NG
5/16x1 3/4

TIRAFONDO
BL NG
5/16x1 1/2

TUERCA EN T NG
5/16

PERNO BL NG
5/16x2-1/4

PERNO BL NG
5/16x4

PERNO BL NG
5/16x6 1/2

PERNO BL NG
5/16x7-3/4

Componentes metálicos

16



Identificación de las piezas

Componentes metálicos

TORNILLO PARA 
MADERA
10x1 1/4

TORNILLO
AUTOPERFORANTE
1/4x3/4

TORNILLO DE ANCLAJE DE HORMIGÓN
1/4x2 FIJADOR DE TORNILLOS

BROCA TORX
T-40

LLAVE TORX
T-40

Manual del Propietario

TORNILLO PFH NG
8x2-1/2

TORNILLO PFH NG
8x2 1/4

TORNILLO PFH NG
8x2

TORNILLO PFH NG
8x2-1/2

TORNILLO PWH NG
8x1

TORNILLO PWH NG
8x3/4

TORNILLO PFH NG
8x3

ARANDELA DE 
FIJACIÓN
EXT. NG
12x19

ARANDELA DE 
FIJACIÓN
EXT. NG
8x19

ARANDELA DE 
FIJACIÓN
EXT. NG
6x15

TORNILLO
PARA MADERA
10x3/4

ARANDELA PLANA
NG
5/16

ARANDELA PLANA
NG
8x19

CONTRATUERCA 
NG
5/16

17



Identificación de las piezas

Componentes accesorios (no a escala)

SOPORTE DEL GABLETE SOPORTE DE UNIÓN SUPERIOR

SOPORTE DEL GABLETE

SOPORTE EXTERIOR 
IZQUIERDO SOPORTE EXTERIOR DERECHO

SOPORTE
ANGULAR DERECHO

SOPORTE
ANGULAR IZQUIERDO SOPORTE DE ANCLAJE

PLACA DE POSTE DE ACERO

ANCLAJE DE POSTE DE ACERO
PLACA CON BRIDA

PIE DE POSTE DE 7x7

ETIQUETA DE 
IDENTIFICACIÓN BYD 
(PEQUEÑA) SIN EDADES

ETIQUETA DE REVISIÓN "A"
SOPORTE DEL 
ARMAZÓN

Manual del Propietario

18



Identificación de las piezas

Componentes accesorios (no a escala)

PLANCHAS DE ACERO 29 GA

PROTECTOR DE CUMBRERA

CUMBRERA 29 GA

EMPALME DE LA CUMBRERA

EMPALME DE PERFIL DE 
CONTORNO DEL TECHO

CARCASA ELÉCTRICA

PERFIL DE CONTORNO DEL TECHO 

Manual del Propietario

19



SUGERENCIA:
PARA UNA MAYOR FACILIDAD DE MONTAJE, 
RECOMENDAMOS UTILIZAR CABALLETES PARA 
LOS PASOS DEL 1 AL 6.

POSTE

POSTE

PIE DE POSTE DE 7x7

TORNILLO - 1 1/2"

MONTAJE DEL GAZEBO PASO 1

POSTE - W2A02855
6"x6"x92 1/16" (178x178x2274)

POSTE - W2A02854
6"x6"x92 1/16" (178x178x2274)

PIE DE POSTE DE 
7x7

TORNILLO PFH NG
8x1 1/2

COMPLETE ESTE PASO DOS VECES

20



TORNILLO PFH NG
8x2 1/4

SOPORTE DEL 
GABLETE

COMPLETE ESTE PASO DOS VECES

PERNO - 5/16x4"

PERNO - 1 1/4"

SUGERENCIA:
AGREGUE PERNOS LARGOS SOLO 
POR UN MOMENTO PARA QUE SEA 
MÁS FÁCIL ALINEAR LAS PIEZAS 
DE MADERA.

TABLA DEL GABLETE

SOPORTE DEL GABLETE

ARMAZÓN 
IZQUIERDO

TORNILLO - 8x2 1/4"

TABLA DEL GABLETE

TABLA DEL GABLETE

TUERCA CILÍNDRICA - 7/8"

ARMAZÓN DERECHO

MONTAJE DEL GAZEBO PASO 2

TABLA DEL GABLETE - W4L13344
1 3/8"x5 1/4"x24 1/4" (36x134x615)

TABLA DEL GABLETE - W4L13349
1 3/8"x5 1/4"x2" (36x134x50)

TABLA DEL GABLETE - W4L13349
1 3/8"x5 1/4"x2" (36x134x50)

PERNO BL NG
5/16x4

PERNO BL NG
5/16x1 1/4

TUERCA 
CILÍNDRICA
BL NG
5/16x7/8

21



MONTAJE DEL GAZEBO

GUÍA SUPERIOR - W4L13805
1 3/8"x5 1/4"x31 3/8" (36x134x796)

POSTE - W2A02855
6"x6"x92 1/16" (178x178x2274)

POSTE - W2A02854
6"x6"x92 1/16" (178x178x2274)

SOPORTE EXTERIOR
DERECHO

SOPORTE EXTERIOR 
IZQUIERDO

SOPORTE ANGULAR 
IZQUIERDO

SOPORTE ANGULAR 
DERECHO

MONTAJE DEL ARMAZÓN DEL GABLETE
(x2) DEL PASO ANTERIOR

PERNO BL NG
5/16x7-3/4

PERNO BL NG 
5/16x1 1/4

PERNO BL NG
5/16x1

TIRAFONDO
BL NG
5/16x1 1/2

TUERCA 
CILÍNDRICA
BL NG
5/16x1-1/2

TUERCA 
CILÍNDRICA
BL NG
5/16x7/8

ARANDELA DE 
FIJACIÓN
EXT. NG
12x19

COMPLETE ESTE PASO DOS VECES

MONTAJE DEL ARMAZÓN DEL GABLETE CILINDRO DE TUERCA - 7/8"

CILINDRO DE TUERCA - 1 1/2"

ARANDELA - 12x19

GUÍA SUPERIOR

SOPORTE EXTERIOR 
IZQUIERDO

ARANDELA - 12x19

TUERCA 
CILÍNDRICA - 7/8"

CILINDRO DE TUERCA - 1 1/2"

TIRAFONDO - 1 1/2"

SOPORTE ANGULAR IZQUIERDO

POSTE

PERNO - 1 1/4"

TIRAFONDO - 1 1/2"

PERNO - 7-3/4"

EL PASO 3 CONTINÚA EN LA PÁGINA SIGUIENTE.

PERNO - 7-3/4"

PERNO BL - 1"

PASO 3A

MONTAJE DEL
ARMAZÓN DEL

GABLETE

22



MONTAJE DEL
ARMAZÓN DEL

GABLETE

PERNO BL - 1"

PERNO - 7-3/4"

SOPORTE ANGULAR 
DERECHO

MONTAJE DEL ARMAZÓN 
DEL GABLETE

TUERCA CILÍNDRICA - 7/8"

ARANDELA - 12x19

TUERCA CILÍNDRICA - 7/8"

POSTE

PERNO - 7-3/4" PERNO - 1 1/4"

TIRAFONDO - 1 1/2"

TIRAFONDO - 1 1/2"

CILINDRO DE 
TUERCA - 1 1/2"

MONTAJE DEL GAZEBO PASO 3B

GUÍA SUPERIOR

SOPORTE EXTERIOR 
DERECHO

23



TORNILLO PFH NG
8x2-1/2

COMPLETE ESTE PASO DOS VECES

NIVELE LAS PARTES 
SUPERIORES

ARMAZÓN

TORNILLO - 2 1/2"

MONTAJE DEL GAZEBO PASO 4

ARMAZÓN - W4L13836
1 7/16"x1 15/16"x74 15/16" (36x50x1903)

24



TIRAFONDO BL NG
1/4x3 ARANDELA DE 

FIJACIÓN
EXT. NG
6x15

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG
12x19

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG
8x19

TUERCA CILÍNDRICA - 7/8"

COMPLETE ESTE PASO DOS VECES

ARANDELA - 12x19

ARANDELA - 8x19

PERNO - 2 1/4"ARANDELA - 6x15

TIRAFONDO - 3"
MÉNSULA

MONTAJE DEL GAZEBO PASO 5

MÉNSULA - W4L13803
1 3/8"x5 1/4"x46 1/2" (36x134x1180)

PERNO BL NG 
5/16x2-1/4

TUERCA CILÍNDRICA
BL NG
5/16x7/8

25



MONTAJE DEL GAZEBO PASO 6

PANEL DEL GABLETE - W2A02847
2 13/16"x5 1/4"x80 3/16" (72x134x2037)

PANEL DEL GABLETE - W2A02848
2 13/16"x5 1/4"x80 3/16" (72x134x2037) SOPORTE DEL 

GABLETE

SOPORTE DE 
UNIÓN SUPERIOR

TIRAFONDO H100200
BL NG
5/16x1 1/2

TIRAFONDO BL NG
1/4x4 ARANDELA DE 

FIJACIÓN
EXT. NG
6x15

TORNILLO PFH 
NG
8x1 1/2

COMPLETE ESTE PASO DOS VECES

VISTA DELANTERA

TIRAFONDO - 4"

ARANDELA - 6x15
PANEL DEL 
GABLETE

TIRAFONDO - 1 1/2"

TORNILLO - 1 1/2"

SOPORTE DEL GABLETE

SOPORTE DE 
UNIÓN SUPERIOR

PANEL DEL GABLETE

26



MONTAJE DEL GAZEBO PASO 7

GUÍA SUPERIOR - W4L13347
1 3/8"x5 1/4"x62 1/4" (36x134x1582)

PERNO BL NG
5/16x2-1/4

TUERCA 
CILÍNDRICA BL NG
5/16x7/8

TIRAFONDO BL NG
1/4x3

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG
12x19

ARANDELA DE 
FIJACIÓN
EXT. NG
6x15

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG
8x19

GUÍA SUPERIOR

ARANDELA - 12x19

ARANDELA - 8x19

PERNO - 2 1/4"

MÉNSULA

TUERCA CILÍNDRICA - 7/8"

TIRAFONDO - 3"

ARANDELA - 6x15

MÉNSULA - W4L13804
1 3/8"x5 1/4"x35 7/8" (36x134x910)

27



TIRAFONDO BL NG
1/4x3 ARANDELA DE 

FIJACIÓN
EXT. NG
6x15

TUERCA 
CILÍNDRICA
BL NG
5/16x7/8

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG
12x19

ARANDELA DE FIJACIÓN
EXT. NG 8x19

MÉNSULA

ARANDELA - 8x19

PERNO - 2 1/4"

ARANDELA - 12x19

ARANDELA - 6x15

TIRAFONDO - 3"

TUERCA CILÍNDRICA - 7/8"

MONTAJE DEL GAZEBO PASO 8

MÉNSULA - W4L13804
1 3/8"x5 1/4"x35 7/8" (36x134x910)

PERNO BL NG
5/16x2-1/4

28



IMPOSTA - W4L13345
1"x3 3/8"x44" (24x86x1118)

CABIO - W4L13806
1"x3 3/8"x39 3/4" (24x86x1011)

CABIO - W4L13807
1"x3 3/8"x70 1/2" (24x86x1789)

TORNILLO PFH NG
8x1 1/2

CABIO

COMPLETE ESTE PASO DOS VECES

CABIO

CABIO

TENGA EN 
CUENTA LA 

UNIÓN

TENGA EN 
CUENTA LA 

UNIÓN

IMPOSTAIMPOSTA

VISTA LATERAL

ALINEE LOS 
ORIFICIOS GUÍA EN 

AMBOS EXTREMOS.

TORNILLO- 2"

CABIO

TORNILLO - 2"

TORNILLO - 1 1/2"

CABIO

CABIO

IMPOSTA

IMPOSTA

MONTAJE DEL GAZEBO PASO 9

IMPOSTA - W4L13339
1"x3 3/8"x74 5/8" (24x86x1896)

CABIO - W4L13340
1 3/8"x3 3/8"x77 3/8" (36x86x1965)

TORNILLO PFH NG
8x2

29



TABLA DE REVESTIMIENTO - W4L13341
1 3/8"x3 3/8"x73 1/4" (36x86x1861)

TABLA DE REVESTIMIENTO - W4L13342
1 3/8"x3 3/8"x45 3/4" (36x86x1161)

PERNO BL NG
5/16x1 1/4

TUERCA EN 
T NG
5/16

TORNILLO PFH NG
8x2

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG
8x19

COMPLETE ESTE PASO DOS VECES

11'-1 3/4"
[3.4 m]

11'-1 3/4"
[3.4 m]

REVESTIMIENTO
TABLA

TUERCA EN T - 5/16"

REVESTIMIENTO
TABLA

REVESTIMIENTO
TABLA

REVESTIMIENTO
TABLA

REVESTIMIENTO
TABLA

ARANDELA - 8x19

PERNO - 1 1/4"

MONTAJE DEL GAZEBO PASO 10

REVESTIMIENTO
TABLA

REVESTIMIENTO
TABLA

REVESTIMIENTO
TABLA

30



MONTAJE DEL GAZEBO

NOTA:
UTILICE ESTA PÁGINA PARA FAMILIARIZARSE CON EL PANEL DE TECHO Y OBTENER ASISTENCIA EN LOS 
PRÓXIMOS PASOS.

ADVERTENCIA:
SE DEBEN USAR GUANTES AL MANIPULAR LOS PANELES DE TECHO; LOS BORDES SON FILOSOS.

Observe los orificios previamente perforados en el extremo superior de cada plancha, como se muestra a continuación.
Estos orificios siempre mirarán hacia el caballete del techo y se usarán para instalar la cumbrera más adelante. Ensamble 
cada panel de techo comenzando en el lado derecho y trabajando hacia la izquierda como se muestra.

COLOQUE SUS PANELES DE TECHO EN EL SUELO PARA QUE SE ENFRENTEN UNO CON 
OTRO COMO SE MUESTRA. RETIRE LA PELÍCULA AZUL PROTECTORA DE LOS PANELES.

EL BORDE INICIAL DE LAS PLACAS 
DE TECHO SE ENSANCHAN COMO 
SE MUESTRA.

CUMBRERAVISTA 
SUPERIOR

PASO 11

31



1/8"
[4 mm]

MANTENGA LAS PLANCHAS 
DENTRO DEL MARCO

TORNILLO - 1 1/4"

TENGA EN CUENTA LOS 
ORIFICIOS PASANTES

TENGA EN CUENTA LA 
SUPERPOSICIÓN DE 
LAS NERVADURAS

PLANCHAS DE ACERO 29 GA

NOTA: 

NIVELE LAS PLANCHAS

MONTAJE DEL 
GAZEBO

PASO 12

PLANCHAS DE ACERO 29 GA

TORNILLO PARA 
MADERA
10x1 1/4

1/4"
[7 mm]

32



MONTAJE DEL GAZEBO PASO 13

TORNILLO PARA MADERA
10x1 1/4

TORNILLO - 1 1/4"

TABLA DE
REVESTIMIENTO

33



TORNILLO PARA MADERA
10x1 1/4

PLANCHAS DE ACERO 
29 GA

1/8" [3 mm]
MANTENGA LAS PLANCHAS 
DENTRO DEL MARCO

TENGA EN CUENTA LAS 
UBICACIONES DE LOS ORIFICIOS

TORNILLO - 1 1/4" TENGA EN CUENTA LA 
SUPERPOSICIÓN DE LAS 
NERVADURAS

PLANCHAS DE ACERO 29 GA

NIVELE LOS EXTREMOS DE LAS PLANCHAS

REPITA LOS PASOS DEL 12 AL 14 PARA EL OTRO LADO.

MONTAJE DEL GAZEBO PASO 14

34



MONTAJE DEL GAZEBO PASO 15

EMPALME DE PERFIL DE CONTORNO DEL TECHO

PERFIL DE CONTORNO DEL TECHO

TORNILLO 
AUTOPERFORANTE
1/4x3/4

COMPLETE ESTE PASO DOS VECES

SUGERENCIA:
DEBIDO A MÚLTIPLES CAPAS DE METAL EN EL PERFIL 
DEL CONTORNO, SE RECOMIENDA UTILIZAR UNA BROCA 
DE 1/8" PARA HACER LOS ORIFICIOS INICIALES.

NOTA: 
LOS TORNILLOS PASAN A TRAVÉS DEL PERFIL DEL CONTORNO 
HACIA LA PARTE SUPERIOR DE LAS NERVADURAS EN LAS 
UBICACIONES APROXIMADAS QUE SE MUESTRAN.

NIVELADO

PERFIL DE CONTORNO 
DEL TECHO

EMPALME DE PERFIL DE 
CONTORNO DEL TECHO

PERFIL DE CONTORNO 
DEL TECHO

TORNILLO - 3/4"

NOTA:
DESLICE EL PERFIL DEL CONTORNO EN EL 
EMPALME. ASEGÚRESE DE QUE AMBOS 
EXTREMOS ESTÉN ALINEADOS CON EL 
BORDE DE LOS PANELES DE TECHO.

VISTA LATERAL

35



MONTAJE DEL GAZEBO PASO 16

TORNILLO PFH NG
8x2

NOTA:
ENTRE AL MENOS DOS PERSONAS, ELEVE EL MONTAJE DEL PANEL 
DE TECHO Y DESLÍCELO EN LAS GUÍAS DE LOS CABIOS. UNA VEZ 
COLOCADO, INSTALE LAS PIEZAS METÁLICAS PARA FIJARLO.

COMPLETE ESTE PASO 
DOS VECES

SE NECESITAN DOS 
PERSONAS PARA 

LEVANTAR EL CONJUNTO.

DESLICE EL PANEL DEL
TECHO HACIA ARRIBA.
LUEGO INSTALE
LAS PIEZAS METÁLICAS.

TORNILLO - 2"

SUGERENCIA: 
ES ÚTIL CONTAR CON UNA TERCERA 
PERSONA PARA FIJAR EL TECHO UNA 
VEZ COLOCADO EN SU LUGAR.

36



MONTAJE DEL GAZEBO PASO 17

ARANDELA DE 
FIJACIÓN
EXT. NG
12x19

ARANDELA DE 
FIJACIÓN 
EXT. NG
8x19

PERNO BL NG
5/16x1 1/2

TUERCA CILÍNDRICA - 7/8"

TUERCA CILÍNDRICA
BL NG
5/16x7/8

ARANDELA - 12x19

PERNO - 1 1/2"

ARANDELA - 8x19

37



MONTAJE DEL GAZEBO PASO 18

SOPORTE DEL 
ARMAZÓN

PERNO BL NG
5/16x1 3/4

PERNO BL NG
5/16x1 1/2

TUERCA CILÍNDRICA
BL NG
5/16x7/8

ARANDELA PLANA NG
5/16

CONTRATUERCA NG
5/16

TUERCA CILÍNDRICA - 7/8"

TUERCA - 5/16"

ARANDELA - 5/16"

PERNO - 1 3/4"

SOPORTE DEL ARMAZÓN

PERNO - 6 1/2"

REPITA DEL OTRO LADO

38



MONTAJE DEL GAZEBO PASO 19

SOPORTE DE ANCLAJE

TORNILLO PWH NG
8x1

SOPORTE DE ANCLAJE

TORNILLO - 1"

39



MONTAJE DEL GAZEBO PASO 20

CUMBRERA 29 GA
EMPALME DE LA CUMBRERA

PREPARACIÓN PARA EL MONTAJE DE LA CUMBRERA

NOTA:
INSTALE EL EMAPALME DE CUMBRERA PROVISTO 
DESLIZANDO CADA CUMBRERA HASTA EL CENTRO 
EN EL EMPALME COMO SE MUESTRA.

CUMBRERA 29 GA

EMPALME DE LA CUMBRERA

CUMBRERA 29 GA

40



MONTAJE DEL GAZEBO PASO 21

RIGIDIZADOR DE CUMBRERA - W4L13591
1"x2 3/8"x69 1/4" (24x60x1760)

RIGIDIZADOR DE CUMBRERA - W4L13590
1"x2 3/8"x47 5/8" (24x60x1210)

PROTECTOR DE CUMBRERA
TORNILLO PARA MADERA
10x3/4

NOTA:
RETIRE LOS ESPACIADORES 
COMO SE MUESTRA ANTES DE 
REALIZAR LA INSTALACIÓN.

NOTA:
REALICE EL MONTAJE ALINEANDO LOS OFICIOS 
EN CADA CUMBRERA CON LOS ORIFICIOS DEL 
EMPALME DE LA MISMA PARA ASEGURAR QUE LA 
LONGITUD GENERAL MÁXIMA SEA DE 117 1/16".

VISTA SUPERIORCUMBRERA DEL PASO 
ANTERIOR

117”
[2974 mm]

MÁXIMO UNA VEZ MONTADA

RIGIDIZADOR DE CUMBRERA

RIGIDIZADOR DE CUMBRERA RIGIDIZADOR DE CUMBRERA

RIGIDIZADOR DE CUMBRERA

PROTECTOR DE CUMBRERAVISTA SUPERIOR

PROTECTOR DE CUMBRERA TORNILLO - 3/4"

41



PASO 22

MONTAJE DE LA CUMBRERA DEL PASO ANTERIOR

MONTAJE DEL GAZEBO

117" [2974 mm]

TORNILLO PWH NG
8x3/4

MONTAJE DE LA
CUMBRERA DEL PASO

ANTERIOR.

NOTA:
EL MONTAJE DE LA CUMBRERA SE HA DISEÑADO 
PARA LOGRAR UNA INSTALACIÓN SEGURA DESDE 
UNA ESCALERA Y NO SE REQUIERE NI SE 
RECOMIENDA ACCEDER AL TECHO.

NOTA:
CON LA ASISTENCIA DE UN AYUDANTE 
ADULTO, DESLICE EL MONTAJE DE LA 
CUMBRERA CUIDADOSAMENTE A TRAVÉS 
DEL CABALLETE DEL TECHO HASTA QUE 
AMBOS EXTREMOS SE ASIENTEN EN LOS 
CABIOS COMO SE MUESTRA.

SUGERENCIA:
PARA UNA INSTALACIÓN ADECUADA, 
PÍDALE A UN AYUDANTE ADULTO QUE 
APLIQUE PRESIÓN HACIA ABAJO SOBRE LA 
CUMBRERA DURANTE LA INSTALACIÓN 
DEL TORNILLO.

TENGA EN CUENTA QUE 
LOS ORIFICIOS GUÍA SE

USAN PARA FIJAR LA 
CUMBRERA.

TENGA EN CUENTA QUE 
TODOS LOS TORNILLOS 
SE COLOCAN EN TABLAS 
RIGIDIZADORAS.

TORNILLO - 3/4"

42



MONTAJE DEL GAZEBO PASO 23

PLACA DE POSTE DE 
ACERO ANCLAJE DE POSTE 

DE ACERO
PLACA CON BRIDA

TIRAFONDO
BL NG
5/16x1 1/2

TIRAFONDO - 1 1/2"

PLACA DE POSTE DE ACERO

PLACA DE ANCLAJE DE POSTE DE ACERO CON BRIDA

43



MONTAJE DEL GAZEBO PASO 24

ETIQUETA DE IDENTIFICACIÓN BYD 
(PEQUEÑA) SIN EDADES

TORNILLO PFH NG
8x1 1/2ETIQUETA DE REVISIÓN "A"

ETIQUETA DE 
IDENTIFICACIÓN BYD

TORNILLO - 1 1/2"

PARTE FRONTAL

ETIQUETA DE REVISIÓN

TORNILLO - 1 1/2"

PARTE POSTERIOR

44



MONTAJE DEL GAZEBO PASO 25

ARANDELA PLANA NG
8x19

TORNILLO DE ANCLAJE DE HORMIGÓN
1/4x2

NOTA:
EL FABRICANTE RECOMIENDA LA INSTALACIÓN SOBRE UNA SUPERFICIE 
O LOSA DE HORMIGÓN. VÉASE A CONTINUACIÓN.
PARA LA INSTALACIÓN SOBRE UNA PLATAFORMA DE MADERA, DEBE 
ASEGURARSE DE QUE HAYA UN SOPORTE ESTRUCTUAL AMPLIO 
DEBAJO DE LA PLATAFORMA. NO SE INCLUYEN PIEZAS METÁLICAS.

TORNILLO - 2"

ARANDELA - 8x19

NOTA:
PERFORE PREVIAMENTE LOS ORIFICIOS PARA LOS 
TORNILLOS DE ANCLAJE DE HORMIGÓN USANDO 
UNA BROCA PARA HORMIGÓN DE 3/16".

45



MONTAJE DEL GAZEBO PASO 26

CARCASA ELÉCTRICA
TORNILLO ALOMADO
8x1 1/2

(SE INCLUYEN CON LA CARCASA ELÉCTRICA)

CONSULTE LAS INSTRUCCIONES DE MONTAJE
DE LA CARCASA ELÉCTRICA

CARCASA ELÉCTRICA

TORNILLO - 1 1/2"

46


